
COPIA

N. 137 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: RISORSE STATALI DI CUI AL D.L. 73/2021 CONVERTITO IN L. 106/2021
FINALIZZATE ALL'ADOZIONE DA PARTE DEI COMUNI DI MISURE URGENTI DI
SOSTENIBILITA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER CANONI
DI LOCAZIONE ED UTENZE DOMESTICHE. DESTINAZIONE FONDI.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 18:15 si è riunita,
convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale. La seduta si svolge in presenza presso la sala
consiliare nel rispetto delle disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19, con le modalità di cui al D.L. n. 18/2020, art. 73, comma 2.

Alla seduta, risultano presenti in Municipio il Sindaco e i seguenti Assessori:

POZZO ANDREA SINDACO Presente
DEL FORNO IVAN VICE SINDACO Presente
PERESSINI JULI ASSESSORE Assente
MONTONERI PAOLO ASSESSORE Presente
GRAVINA CATERINA ASSESSORE Assente
RIVA LUCIO ASSESSORE Presente
SERRA CHIARA ASSESSORE Presente

Il SEGRETARIO COMUNALE dott. Soramel Stefano accerta la presenza mediante appello
nominale.

Il SINDACO, dott. POZZO ANDREA accertata la presenza del numero legale, dichiara
valida l’adunanza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

OGGETTO: RISORSE STATALI DI CUI AL D.L. 73/2021 CONVERTITO IN L. 106/2021
FINALIZZATE ALL'ADOZIONE DA PARTE DEI COMUNI DI MISURE URGENTI DI
SOSTENIBILITA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER CANONI
DI LOCAZIONE ED UTENZE DOMESTICHE. DESTINAZIONE FONDI.

Proposta di delibera della Giunta Comunale
Presentata dall’Assessore Riva Lucio e Peressini Juli

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso
la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili”;

RILEVATO che tale ordinanza prevede una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente
destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti
dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da
COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, che all'articolo 53 istituisce, nello stato di
previsione del Ministero dell'interno, un fondo di 500 milioni di euro, per l’anno 2021, per
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano
in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze del
24 giugno 2021 di riparto delle risorse finalizzate all’adozione da parte dei comuni di misure
urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie ai sensi del citato articolo 53 che
assegna la quota spettante a ciascuno dei 215 comuni del Friuli Venezia Giulia, sulla base dei criteri
indicati al comma 1 dell’articolo 53, per un ammontare complessivo pari ad euro 5.181.692,40;

RICHIAMATO il comma 1-bis dell’articolo 53 inserito in legge di conversione n. 106/2021 che
autorizza i comuni ad applicare, al fine di snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse in
argomento, le procedure di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.
658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili;

VISTO il Decreto 2425/AAL del 19.08.2021, prenumero 2544, con il quale è stato concesso,
impegnato e liquidato al Comune di Pasian di Prato l’importo di € 39.427,25 a titolo di risorse
finalizzate all’adozione da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno
alle famiglie di cui all’articolo 53 del D.L. 73/2021, convertito in L. 106/2021;

CONSIDERATA la disponibilità delle risorse derivanti dal Fondo Funzioni Fondamentali per
l’esercizio 2021, che si aggiungono a quelle dell’anno 2020, e ritenuto pertanto di integrare le risorse di
cui sopra di ulteriori € 20.000,00 da destinare in egual misura agli interventi di cui alle lett. b) e c) del
successivo paragrafo;

RITENUTO di utilizzare e destinare tale somme come di seguito specificato:
€ 18.102,00 a copertura del canone di abbattimento delle locazioni abitative ai sensia)
dell’art. 11 della Legge 9 dicembre 1998 n. 431, Legge sulle locazioni abitative, e

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-11-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

dell’art. 19 della Legge Regionale 19 febbraio 2016, n.1, Riforma organica delle
politiche abitative e riordino Ater, nella misura del 10% del fabbisogno complessivo;
€ 11.325,72 al fine di abbattere le spese sostenute e relative alle utenze gas nel corsob)
dell’anno 2021 per i possessori di carta famiglia ai sensi della legge regionale 7 luglio
2006, n. 11, Interventi regionali a sostegno della famiglia e della genitorialità;
€ 10.000,00 quale ultima tranches destinata alla misura di solidarietà alimentare c.d.c)
“buoni spesa” di cui all’articolo 2 dell’ordinanza di Protezione civile n. 658 del 29
marzo 2020;

RITENUTO di dare mandato al responsabile dell’Ufficio Sociale in ordine alla concreta attuazione
delle suddette misure, in particolare:

la redazione e la pubblicazione dell’avviso per l’agevolazione sulle spese sostenute nel-
corso dell’anno 2021 per la fornitura di gas naturale, metano, GPL ed assimilati, da
parametrare all’importo dell’indicatore I.S.E.E. (ordinario o corrente), in particolare
scaglionando l’agevolazione secondo i seguenti importi:

€ 80,00 nel caso di I.S.E.E. inferiore o uguale a € 20.000,00;o
€ 40,00 nel caso di I.S.E.E. compreso tra € 20.000,01 ed € 30.000,00;o

per quanto riguarda la misura di solidarietà alimentare c.d. buoni spesa, applicando i criteri e-
la quantificazione del beneficio stabiliti con propria precedente deliberazione n. 3 del
15.01.2021, applicando i seguenti correttivi:

portare le entrate nette effettivamente percepite dall’intero nucleo familiare nel-
mese precedente alla data di presentazione della domanda, di qualunque natura da
€ 600,00 ad € 700,00 e conseguentemente  le entrate complessive non superiori a
€ 1.300,00/mese;
depositi bancari/postali ovvero titoli mobiliari o di Stato, obbligazioni, azioni,-
buoni fruttiferi, investimenti finanziari o similari dell’intero nucleo familiare
inferiori a € 10.000,00 anziché € 7.000,00;

PRESO ATTO che, vista la situazione venutasi a determinare nel corso dell’epidemia, che ha
comportato gravi difficoltà economiche per un elevato numero di persone,  risulta necessaria
l’attuazione di misure finalizzate al sostegno di diverse esigenze connesse alla vita quotidiana, e
pare dunque indispensabile l’attivazione di diversi canali di aiuto, in particolare per quanto
concerne le esigenze alimentari e quelle connesse al pagamento delle utenze domestiche;

RITENUTO quindi di stabilire che le misure previste siano tra di loro cumulabili, consentendo così
che gli utenti possano beneficiare contestualmente dei diversi contributi previsti;

Tutto ciò premesso e rilevato;

PROPONE

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

di formulare i seguenti indirizzi al responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di2.
Pasian di Prato per l’utilizzo dell’erogazione di € 39.427,25 come di seguito specificato:

€ 18.102,00 a copertura del canone di abbattimento delle locazioni abitative ai sensia)
dell’art. 11 della Legge 9 dicembre 1998 n. 431, Legge sulle locazioni abitative, e
dell’art. 19 della Legge Regionale 19 febbraio 2016, n.1, Riforma organica delle
politiche abitative e riordino Ater, nella misura del 10% del fabbisogno complessivo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-11-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

€ 11.325,72 al fine di abbattere le spese relative al gas sostenute nel corso dell’annob)
2021 per i possessori di carta famiglia ai sensi della legge regionale 7 luglio 2006, n. 11,
Interventi regionali a sostegno della famiglia e della genitorialità;
€ 10.000,00 quale ultima tranches destinata alla misura di solidarietà alimentare c.d.c)
“buoni spesa” di cui all’articolo 2 dell’ordinanza di Protezione civile n. 658 del 29
marzo 2020;

di integrare le risorse di cui sopra di ulteriori € 20.000,00 relative al Fondo Funzioni Fondamentali3.
(avanzo 2020 o risorse 2021) da destinare in egual misura agli interventi di cui alle lett. b) e c) del
paragrafo precedente;
di dare mandato al responsabile dell’Ufficio Sociale in ordine alla concreta attuazione delle4.
suddette misure, in particolare:
La redazione e la pubblicazione dell’avviso per l’agevolazione sulle spese sostenute nel-
corso dell’anno 2021 per la fornitura di gas naturale, metano, GPL ed assimilati, da
parametrare all’importo dell’indicatore I.S.E.E. (ordinario o corrente), in particolare
scaglionando l’agevolazione secondo i seguenti importi:

€ 80;00 nel caso di I.S.E.E. inferiore o uguale a € 20.000,00;o
€ 40,00 nel caso di I.S.E.E. compreso tra € 20.000,01 ed € 30.000,00;o

per quanto riguarda la misura di solidarietà alimentare c.d. buoni spesa, mantenendo i criteri-
e la quantificazione del beneficio stabiliti con propria precedente deliberazione n. 3 del
15.01.2021, applicando i seguenti correttivi:

portare le entrate nette effettivamente percepite dall’intero nucleo familiare nel-
mese precedente alla data di presentazione della domanda, di qualunque natura da
€ 600,00 ad € 700,00 e conseguentemente  le entrate complessive non superiori a
€ 1.300,00/mese;
depositi bancari/postali ovvero titoli mobiliari o di Stato, obbligazioni, azioni,-
buoni fruttiferi, investimenti finanziari o similari dell’intero nucleo familiare
inferiori a € 10.000,00 anziché € 7.000,00;

di consentire che le misure previste siano tra di loro cumulabili in capo agli utenti beneficiari.5.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTO che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 1 comma 20 bis della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione delle
deliberazioni degli enti locali;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge,

DELIBERA

1) di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente trascritta;

2) di dichiarare- vista l'urgenza di procedere - con voti unanimi resi ed accertati con separata
votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17 della L.R. n. 17/2004.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-11-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-11-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RISORSE STATALI DI CUI AL D.L. 73/2021 CONVERTITO IN L.
106/2021 FINALIZZATE ALL'ADOZIONE DA PARTE DEI
COMUNI DI MISURE URGENTI DI SOSTENIBILITA'
ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER CANONI
DI LOCAZIONE ED UTENZE DOMESTICHE. DESTINAZIONE
FONDI.

Reg. Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-11-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-11-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RISORSE STATALI DI CUI AL D.L. 73/2021 CONVERTITO IN L.
106/2021 FINALIZZATE ALL'ADOZIONE DA PARTE DEI
COMUNI DI MISURE URGENTI DI SOSTENIBILITA'
ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER CANONI
DI LOCAZIONE ED UTENZE DOMESTICHE. DESTINAZIONE
FONDI.

Reg.Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-11-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-11-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 137 del 15-11-2021

Oggetto: RISORSE STATALI DI CUI AL D.L. 73/2021 CONVERTITO IN L.
106/2021 FINALIZZATE ALL'ADOZIONE DA PARTE DEI
COMUNI DI MISURE URGENTI DI SOSTENIBILITA'
ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER CANONI
DI LOCAZIONE ED UTENZE DOMESTICHE. DESTINAZIONE
FONDI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 03-12-2021 con numero di registrazione all’albo on-line 968.

COMUNE DI PASIAN DI PRATO li
18-11-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-11-2021


